Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Cursus studiorum monasticorum, sive series sublimium disciplinarium - Cod. Ettenheim-Münster 99-110

Theologica universa - Ettenheim-Münster 108 - Tom. II

Cartier, Gallus

[S.l.], 1795

Tractatus primus - De deo uno et trino

[urn:nbn:de:bsz:31-111018](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-111018)

*Tomii Secundi
Tractatus Primus
De
Deo Uno et Trino.*

astes?
le
... 41
... 41
twa
... 41
a, et
... 42
lita
... 43
a cir
... 43
... 43
... 43
... 43
... 43
... 43

ndi

2

2

Tractatus I. Basil. De Deo.
Cap. I. De existentia v. Dei.

Tractatus I. Basil. De Deo.
Cap. I. De existentia v. Dei.

H
in Meli
s. j. ab
Substant
tissimi
caeterom
nem. Lu
Christiana
quon mo
tum in be
rum pro
rum, in
quantum
tas, capl
Part
tate que
in plura
ographos
infus exist
it unitate
tributa
hinc.

Tomii Secundi
Theologiae Universalis

~~Theologia Uni-~~
~~versalis Ettonica Tomii~~
~~Secundi~~

3

Tractatus Primus

De
Deo Uno, et Trino.

^{Proloquium.}
Dei nomine, quemadmodum jam 2
in Metaphysicâ nostrâ part. 2. c. 1.
§. 1. adnotavimus, omnes intelligunt
Substantiam seu Ens aliquod perfec-
tissimum, à quovis aliô independens,
ceterorum omnium causam et origi-
nem. Eiusque unum et trinum esse
Christiana Fides nos docet. Unde hunc,
quam modo de illo institvimus, Tracta-
tum in binas partes distribuimus, in qua-
rum primâ de Deo tanquam uno age-
mus, in secunda autem illius Trinitatem,
quantum sibi et humana patitur tenui-
tas, explicabimus.

Pars prima

De Deo uno.

3.

Partem hanc primam pro varie-
tate questionum in eâ tractandarum
in plura capita, haecque in plures pa-
ragraphos distinguimus, ac primo de
ipsius existentia, natura seu essentia,
et unitate nobis agendum; postea ipsius
attributa generatim, et sigillatim expli-
cabis.

Caput Primum.

De existentia Dei
Eiusque natura seu Essentia.

Profecto Dei existentia, ut potest
in Scriptura sacra adeo constans, atque tam pro-
funde hominum cordibus naturae ipsius ma-
nibus impressa aliis argumentis demonstrari
non indigeret, nisi olim inventi fuissent,
et adhuc inveniantur vesani quidam homi-
nes, qui debilibus quibusdam immixti
argutioribus, vel potius inanibus ratiocinationibus, ean-
dem, non obstantibus tam validis argumentis,
impugnare non sine magna temeritate
audent; ut qui innatam sibi ipsi et inge-
nitam Dei notionem seu ideam emen-
tibus suis eliminare invito conatu adlaborent.

Enimvero esse in nobis innatam et
ingentam Dei notionem seu ideam, cuius
* veritas objectiva ea diu- veritas objectiva auditis terminis à mente
tur, quae se tenet ex par- sana, et attentè percipitur, jam in Metha-
te objecti, quod menti se se physicâ nostrâ capite part. 2. c. 1. §. 1. Demons-
offert, et exhibet, ut quan- travimus. atque etiam ipsae sacrae
do cogito Deum, Deus est Attora declarant. ut Ps. 4. v. 7. Signa-
cogitationis meae objectum. tum est, inquit Regius Psaltes, Super nos
lumen vultus tui Domine. Hoc lu-
men, ait S. Aug. in hunc locum n. 8. est to-
tum hominis et verum bonum, quod non
oculis sed mente conspicitur. Signatum,
autem dicit in nobis, tangquam Denarius si-
gnatur Regis imagine: homo enim factus
est ad imaginem, et similitudinem Dei,
quam peccando corruptit. Joan. 1. v. 9.
Christus dicitur Lux vera, quae illuminat
omnem hominem venientem in hunc mun-

Dum. Ex quo perspicuum fit, ait S. Hieronimus ad c. i. ad galath. natura omnibus Dei in se notitiam, nec quemquam sine Christo nasci, et non habere semina in se sapientia et justitia, reliquarumque virtutum.

Consonant S. Patres tum Graecum tum Latini.

Ex graecis. S. Justinus Apol. 2. Dei appellatio, inquit, nomen non est, sed rei inenarrabilis natura hominum insita opinio. S. Clemens Alexandrinus, in Protrepticis, seu admonitione ad gentes, ait, omnibus simpliciter hominibus instillatum esse quendam divinum influxum: qua de causa vel invito eos fateri unum esse Deum, ab intuitu alienum, et ingenitum. Eusebius lib. 2. Praepar. Evang. c. 9. Eximium illud, inquit, ac salutare imprimis, quod Dei nomen essentiamque significat, ipsius natura ductu impressisque animo per se se notionibus, vel divinitus potius aspiratis nemo non intelligit. Hoc enim omnes populi communi quodam rationis sensu percipere, cum id omni animo, ratione, et intelligentia praedito, idem hujus universitatis artifex naturalibus quibusdam cogitationibus inferat.

Ex Latinis. Tertullianus, Apolog. c. 17. Hoc est, inquit, Summa Delicti nolentium recognoscere, quem ignorare non possunt. Et lib. 1. cont. Marcion.

6. c. 10. Ante anima, quam prophetia, inquit,
anima enim à primordic conscientia Dei
est. S. Cyrillus, Tract. De vani-
tate Idolorum. Vulgus, inquit, in multis
Deum naturaliter confitetur, cum mens et
anima sui auctoris et principis admonetur.
Diu frequenter audimus: O Deus! et, Deus
videt; et, Deo commendo; et Deus mihi
reddet; et, quod vult Deus; et, si Deus
dederit. Unde exclamat Testulianus
loc. cit. O testimonium anime naturali-
ter Christiane!

Amobius, l. i. cont.
Gent. Quisquamne est hominum, ait, cui
non sit ingenitum, non affixum, imò ipsi
penè in genitalibus matris non impressum,
non infitum, esse Regem ac Dominum
cunctorum, quocumque sunt, modera-
tores? S. Augustinus, Tract. 106.

in Joan. Hæc est, inquit, vis vere di-
uinitatis, ut creatura rationali, iam
ratione utenti, non omnino ac penitus
possit abscondi. Et in Ps. 74. n. 9. Deus
ubique secretus est, ubique publicus;
quem nulli licet, ut est, cognoscere, et
quem nemo permittitur ignorare.

Denique S. Joan. Damascenus, ut mul-
tos alios sileamus, lib. i. orthodoxæ fidei,
sic loquitur: Non nos tamen in omnige-
nâ prosius ignorantia versari passus est
Deus. Nemo quippe mortalium est, cui
non hoc ab eo naturaliter infitum sit, ut
Deum esse cognoscat.

Primum
9

His omnibus et aliis tum S. Scriptu-
ra, tum SS. Patrum testimoniis manifes-
tum est, fieri non posse, ut quis inveni-

biliter Deum ignoret, adeoque innatam
sibi et ingenitam non habeat illius notio-
nem et ideam. 7

Quae hic obijciuntur
dissolvimus et destruimus, jam in Metaphysi-
ca, loc. cit. et infra etiam refutabimus.

Hoc ita supposito et probato mani-
festum fit, neminem serio unquam du-
bitare potuisse aut posse, si alias ipsi la-
na mens et iudicium, quin Deus existat,
ut pote aius idea et notio omnium men-
tibus sit insita.

Illius porò existentiam invictis 5.
argumentis demonstramus 1.º ex S. Scrip-
tura: Job. 12. v. 7. 8. et 9. Interroga ju-
menta, et docebunt te, et volatilia coeli,
indiciabunt tibi. loquere terra, et respon-
debit tibi: et narrabunt pisces maris. Quis
ignorat, quòd omnia haec manus Domini
fecerit? Psal. 18. v. 2. Coeli enarrant glo-
riam Dei, et opera manuum eius annun-
tiant firmamentum. Et Psal. 99. v. 3. Om-
nes creaturae clamant, Sitote, quoniam
ipse est Deus: ipse fecit nos, et non ipsi
nos. Denique Rom. 1. v. 20. Invisibi-
lia ipsius à creatura mundi per ea, qua
facta sunt, intellecta conspiciuntur: Sem-
piterna quoque eius virtus, et divinitas,
ita ut sint inexusabiles; quia cum cogno-
vissent Deum, non sicut Deum glori-
ficaverunt.

2.º Ex communi S. Patrum
sententia, quorum testimonia aliqua
praetermissis innumeris aliis, supra pro-
tulimus, quae non magis innatam esse no-
bis omnibus Dei notionem probant, quam

8. illius existentiam; unde Aulus et impius dicitur, qui Deum negat, ait S. Anselmus Proslogie. 3. et S. Augustinus Tract. 106. in Joan. n. 4. Haec est, inquit, vis vera Divinitatis, ut creatura rationali jam ratione utenti, non omnino a peremptis possit abscondi.

Prob. 3.º Argumentis tum metaphysicis, tum physicis, tum demique moralibus jam in Metaphysicâ nostrâ recensitis loc. saepe cit. Qua vide.

Haec tamen omnia argumenta Dei existentiam non nisi à posteriori, ut ajunt, seu ab effectu ad causam evinunt, non vero à priori, seu à causa ad effectum: enimvero Deus nullam habet suae existentiae causam, sed necessitate suae naturae existit; ita ut ne cogitatione quidem existentia ejus ab ejus natura separari possit. Ego sum qui sum, ait Deus ad Moysem Exod. c. 3. v. 14. Qui est, misit me ad vos. Hanc Entis necessitatem, plenitudinem, ac perfectionem significabat apud Hebraeos augustissimum nomen Jehova. Unde creatura, Dei comparatione nihil esse dicuntur, Ps. 38. v. 6. Substantia mea tanquam nihilum ante te.

* vid. inf. Exercit. Theologicæ.
Exercit. 2. n. 17. et seq.

6. * Quod Dei naturam, seu essentiam spectat, non expectanda est à nobis perfecta, aliqua illius delineatio. Illa enim est ineffabilis, et supra omnem sensum, et rationem, Deus enim est, inquit S. Ambrosius, vel quinunque alius lib. de fid. orthodox. qui cum dicitur, non potest dici, cum aestimatur non potest estimari; cum definitur, ipsa sua

Definitione verit. quem totum omnia
nesciunt, et metuendo sciunt. Unde Stulti-
tia fuit in Heticis ejusque Discipulo Eunomio
planè singularis, affirmare, sibi tam per-
fectè cognitam esse Dei naturam, quam vel ipsi
Deo cognita est.

Triplici porro viâ Deus à nobis in
hac vitâ cognosci potest, 1.º viâ negationis,
quâ longe facilius dicitur, quid non sit Deus,
quam quid sit, ait S. Augustinus*. 2.º In Psal. 85. n. 12.
viâ affirmationis, cum detrahis omnibus
imperfectiõibus, perfectiones idi attribui-
mus. 3.º Denique viâ excellentiæ Deum
conipimus, cum omnes perfectiones creatas,
non solum detrahis imperfectiõibus crea-
tis, sed etiam nobiliori ac excellentiori
modo in ipso contineri affirmamus.

Præsens questio merum est Schola 7
exercitium, ac in eò univè versatur, qua-
nam scilicet nobis de Deo cogitantibus pri-
ma occurrat perfectio, qua secundum nos-
trum conipendi modum naturam ipsius
constituere intelligatur; seu quis sit gradus
constitutus, vel differentia essentialis et
specificæ Divinæ naturæ. Tres ad hoc eni-
guntur conditiones: 1.º ut gradus ille spe-
cificus seu constitutus sit quid primum
in ipsa re, nec ab alio derivatum. 2.º ut
sit proprium rei, quam constituit, et ab
aliâ qualibet distinguit. 3.º ut sit fons
et radix aliarum proprietatum seu perfec-
tionum, quæ in illâ reperiuntur.

Hic in varias Sententias pro more 8
suo abeunt Scholastici*. Volunt aliqui gra-
dum illum constitutum vel differentiam

2da
10

* Nos in nostrâ Metaphysi-
câ differentiam essentiali-
tem naturæ Divinæ

infin-
S. An-
imus
ignit,
atio-
ins ac
meta-
que
ortra
nta-
iori, ut
vinunt,
fectum:
sisten-
tura
idemi
vari-
us ad
miffit
tatem
ignifica-
nomen
mpara-
38 v. 6. Sub-
ante te.
ntiam
nobis per
ura om-
eius enim
cumque
cum dicitur
tur non
tur ipsa sua

10. essentialem Dei esse actualem omnium seu in summa perfectione vel locandam esse diximus, ubi Essentialiam Dei in sensu metaphysico latiori, et prout omnia Dei attributa conpletatur, sumptimus. hic autem quartus est de Essentiali Dei in sensu stricto si sumpta.
 * Id est, quod Deus sit Ens à se p.

10. essentialem Dei esse actualem omnium seu congeriem omnium perfectionum. Alii dicunt, esse infinitatem radicalem, seu essentiam omnium perfectionum. Alii eam intellectionem radicalem vel actualem esse tuentur. Alii denique illam positam esse volunt in omnimoda, ut ajunt ascitate, seu in perfecta independentia, ita ut Deus sit Deus proise, quod sit Ens à se et independens à quolibet alio et tanquam à causa, et tanquam à principio, et tanquam à radice seu fundamento.

9 Porro animus nobis non est in hujusmodi Schola exercitio, et hunc multum detineri; utiliora quippe nos vocant, quam ut hinc Schola trivis immoremur, pascere ergo nostram quisque eam ex recensitis opinionibus, quam maluerit, amplecti poterit; ne tamen omnino silentes abire videamur, mens nostra est, quod Independentia seu ascitas omnimoda videatur esse proprius Divinae essentiae character, ac gradus constitutivus seu specificus*.

* Ascitas est summa perfectio, ut pote ex qua omnes aliae inferuntur.
 * Exod. c. 3. v. 14.

Prob. 1^o. In S. Scriptura: Ego sum qui sum, ait Deus ipse ad Moysen*, Et dices filius Israël, Qui est, misit me ad vos. duo significare voluit Deus, se solum esse, qui est, adeoque ab omni alio independens, adeoque à se duntaxat esse.

Prob. 2^o. In S. Patribus, qui hunc S. Scripturae textum eadem ratione exponunt. Admiratus sum, inquit S. Hilarius lib. 1. de Trinit. ad citata verba Exodi Ego sum, qui sum. plane tam absolutam de Deo significationem, quam naturam Divina incomprehensibilem cognitionem

12 quam à radice; nec denique divinis personis,
quæ sunt ab aliis tanquam ab origine et prin-
cipio.

3^o. Denique, ceterarum om-
nium Dei perfectionum radix est, et origo.
Si bonum, si magnum, si beatum, si sapi-
entem, vel quidquid tale de Deo dixeris,
in hoc verbo instauratur quod est, Est;
Nempe hoc est ei esse, quod hæc omnia
esse, si et centum talia addas, non recep-
sisti ab esse. Si ea dixeris, nihil addidisti:
Si non dixeris, nihil minuisti. Sunt
verba S. Bernardi.*

* lib. 9. de consid. c. 6.

10.

Commendabilior nostro iudicio est
questio de Dei unitate, quæ, cum de illius
existentiâ et essentiâ esse videatur hæc quo-
que locum sibi vindicat.

Unitatem Dei impugnaverunt
gentiles, à quibus Deorum pleritas in-
venta est: unde priores religionis Christia-
nae apologetæ contra eos agentes, non
tam aggressi sunt atheismum quam poli-
theismum, ut videre est in Antenagora,
Justinio, Minutio Felice, et Tertulliano.
Triginta Deorum millia fuisse apud
gentiles memorat Hesiodus, de quibus
festive dicebat Tertullianus*: Novi sunt,
ac veteres, barbari, greci, Romani, pe-
grini, captivi, adoptivi, communes,
masculi, foemina, rustici, urbani, nau-
tici, militares.

* Apologet. c. 10.

De Romanis tam-
etiam sapientioribus dicebat S. Leo: Cum pe-
ne omnibus dominarentur gentibus, non-
ne omnium serviebant erroribus; et ma-
gnam arbitrabantur asseruisse religio-
nem, quia nullam respuebant falsitatem.

Constabat apud cordatos gentiles, Deos illos^{13.}
quos colebant, meros homines fuisse, qui-
bus, ut putabant, ob quaedam eorum in ge-
nus humanum derivata beneficia, jura et
honores uni Deo debitos asserabant: unde
Cyprius invidendo Tertullianus dicebat,
Apud vos de humano arbitrata divinitas
persistatur: nisi homini Deus placuerit,
Deus non erit; homo jam Deo propitiis
ope dabitur.

Verum non modo gentiles Unitatem II.

Dei impugnarunt, sed multi ex veteribus
Haereticis, ut Cerdoniani à Cerdone he-
dicti, qui duo principia sibi adversan-
tia admitterebant, nempe Deum legis, et
Prophetarum, quem justum ac severum,
non bonum esse dicebant; et Deum Ba-
trem Christi, quem asserabant esse bo-
num ac benignum. Marcionita à
Marcione ita dicti appellati, qui tres fun-
gebant Deos; unum invisibilem, rerum
invisibilium; alterum vero visibilem,
mundi hujus aspectabilis parentem; ter-
tium Diabolum inter utrumque medium,
praeterea Deum veteris Testamenti oppo-
nebant Deo novi Testamenti. Apel-
les Marcionis Discipulus, quocum duos ad-
mittebat Deos, unum bonum, et alte-
rum malum, sed à bono productum, ideo-
que unicum principium, in quo à suo
Magistro dissidebat. Valentiniiani
à Valentino dicti, qui triginta Deos, si-
ve Aeons somniabant. Manichei
à Manete propagati, qui duo rerum om-
nium universalia principia, seu duos

14. volebant esse Deos: unum bonum, bono; alterum malum, mali autorem. Tritheita, qui tres personas SS: Trinitatis dicebant esse tres Deos, tum personalitate, tum natura distinctos.

12.

Conclusio.

Deus unicus est. Ps. 1.º Ex. Sing. turá. Deuter. 6. v. 4. Audi Israël, Dominus Deus noster Dominus unus est. Jb. c. 32. v. 39. Videte, quod ego sum solus, et non sit alius Deus præter me. Ps. 89. Tu es Deus solus. 1. Cor. 8. v. 4. Sicimus, ait Apostolus, quia nihil est idolum in mundo, et quod nullus est Deus, nisi unus. 1. Pet. 5. Et si sunt, qui dicantur dii, sive in celo, sive in terra.... nobis tamen unus est Deus.

2/10
12

Primum omnium mandatum est, ait S. Marcus c. 12. v. 29. Audi Israël, Dominus Deus tuus, Deus unus est.

Ps. 2.º Ex Symbolis Nicæno et Constantinopolitano, quorum primus articulus est, Credo in unum Deum. Item ex Concilio Lateranensi IV. c. Firmiter. p.

Deus si unus non est, inquit Tertul-

* lib. 1. cont. Marcionianus, non est: quia dignius credimus non esse, quodcumque non ita fuerit, ut esse debebit.

Ps. 3.º Ratione. 1.º Natura, cui singularitas omnino est essentialis, non potest numero multiplicari. Atqui singularitas essentialis est natura divina, sicut et ipsa existentia, cum Deus ex dictis sit ens necessarium; existentia autem rei est singularis. Ergo p.

2.º Deus est ens perfectissimum, ens summum, quo nihil melius. Atqui

tale ens est unicum, nec parem habere potest, 15.

Summum quippe non est, cui aliquid adequatur.

Quod si duo Summa forent, ac perfectissima, neutrum Summum esset, ac perfectissimum, quia neutrum altero majus foret. Ergo.

3^o. Si duo essent Dii aequales, utroque melius aliquid posset cogitari, id est scilicet Deus, qui parem, et aequalem non haberet. Ergo hi duo Dii vere non essent Dii, quia aliquid ipsis melius et perfectius cogitari posset.

4^o. Unus sufficit Deus creandis et regendo ~~hunc~~ huic universo. Ergo unus est. Vel enim unus sufficit, vel non. Si prius, im-

utilis fuit, et etiamnum est alter Deus, sine quo mundus creari potuit et regi. Quid enim, ait Lactantius*, multis opus est ad

mundi regimen sustinendum; nisi forte arbitremur, si plures sint, minus habere singulos nervorum atque virium. Si vero unus non sufficit, sed alterius indigeat auxilio, eo ipso perfectissimus non est, nec consequenter verus Deus.

Cetera argumenta, quae hunc in rem adduci possunt tacemus, enimvero vel in his abunde liquet, quam verum sit illud S. Athanasii dictum*: Multiplicitas Deorum, multitudo Deorum*

Quae sunt huc etiam Scholastici, 13. an ista propositio, Deus est, sit per se nota quoad nos. Nam apud ipsos dupliciter propositio aliqua per se nota sumi potest, alia enim est propositio per se nota quoad se ipsam tantum, alia quoad nos etiam. Prior est ea, cuius predicatum est de natura seu essentia subjecti, qualis est ista,

* lib. i. Institut. c. 3.

* orat. cont. Idola

* vide etiam ea, quae huc de re in Metaphysicâ nostrâ part. 2. c. i. §. 3. discernimus.

vid. inf. Exercit. Theolog. Exercit. i. n. i. et seq.

al-
ta,
t esse
tura
S. Sing.
l, Do-
t. Jo.
3, et
88. Tu
y, ait
mundo
Et v. s.
celo, hie
is.
S. Mar-
Deus
et Cons-
astiu-
tem ex
r. p.
it Testul
ordinus
erit, ut
Natura
ntialis,
atque
ra divina
s ex his
autem rei
tissimum
atque

10 Homo est mente et corpore praeditus; item ista, Deus existit. Propositio autem nota per se quoad nos, ea dicitur, cuius veritas auditis et intellectis terminis statim per se se innotescit absque alio medio seu discurfu et rationibus. Unde patet posse dari propositionem aliquam, quae quamvis per se nota sit quoad se, tamen quoad nos ignota esse possit, quia illius praedicati seu attributi cum subiecto connexio a nobis ignoratur.

Hae quaestio ad illam omnino referri videtur, quam breviter initio statim huius capituli exposuimus, atque ostendimus, esse in nobis omnibus imatam et ingentam Dei ideam seu notionem, unde et merito ducimus, hanc propositionem, Deus est, per se notam etiam esse quoad nos.

Prob. Quia illa propositio nota est per se quoad nos, cui auditis, et intellectis terminis statim sine ulla medio mens acquiescit quam nullus negat, aut negare se videt potest, cuius veritas animis nostris a natura ipsa nobis indita est, ac ingenta. Atqui talis est ista propositio, Deus est, Nam quid Dei nomine intelligimus? ens scilicet perfectissimum, quo nihil melius est, ac cogitari potest. Atqui fieri non potest, nisi ex crassa contradictione, ut animo apprehendatur ens perfectissimum, quin statim existens concipiatur; alias perfectissimum esse intelligeretur, et non perfectissimum; perfectissimum quidem ex hypothesis ac in mente, non re ipsa perfectissimum, si re vera non existeret; eo ipso enim careret existentia, quae perfectio est, imo omnium perfectionum prima, ac quasi fundamentum; et aliquid eo perfectius cogitari posset, ens scilicet non tantum in mente, et apprehensione, sed

sla
13

sed re ipsa existens. Hae ratio est S. Anselmi in 17
Proslogio seu Adoquid c. 2.

Solvuntur Objectiones.

14.

Ob. 1.^o contra apertum nostrum de
innata notione Dei, ut et, quod hae propo-
sitis, Deus est, nota per se sit quoad nos. Ideo
à natura impropria singulis hominibus est
communis. Atqui singuli homines non
habent in se à natura ipsa impressam su-
premi Numinis ideam ac notionem, nec
proinde ipsis nota est per se hae propositio, Deus
est, multi enim sunt Athei, qui Deum
ipse ignorant, ac protervè pernegant. Ergo

Prob. min. 1.^o ex S. Scriptura. Ps. 13. v. 8.

Dixit insipiens in corde suo non est Deus. Item
Sapientia 13. v. 1. Vani sunt omnes homines, in
quibus non subest scientia Dei, et de his, quae
videntur bona, non potuerunt intelligere
eum, qui est, neque operibus attendentes,
agnoverunt, quis eipet artifex. Denique
Apostolus, Ephes. 1. v. 2. Evatis, inquit, illo
in tempore / nempe infidelitatis / sine Christo
... et sine Deo in hoc mundo.

Prob. 2.^o eadem min. testimonio
Scriptorum, qui fatentur, nonnullos Atheos
fuisse. Talem fuisse Diagoram aperit
S. Augustinus lib. 3. contra litteras Petilianae
c. 21. n. 25. et tract. 106. in Joan. Exceptis
paucis, inquit, in quibus nimium natura
depravata est, universum genus humanum
Deum fatetur. Lactantius, lib. 1. Divinarum
Instit. inter atheos recenset, Democritum,
Epicurum, Protagoram, et Diagoram, ut
et Tullius Cicero, lib. 1. De Natura Deorum,
addens Melissum, et Theodorum Cyrenaiam.
Testantur quoque nostri Evi Missionarii,

18 quondam America Barbaros in Sibus Regentes, nullum Deum cognoscere, aut colere, imò ne quidem nomen Dei nosse. Ergo.

Resp. ad objectionem, neg. min. Ad idius prob. Dicit. Multi sunt Athei practicè, con. Speculativè, iterum dicit. indirectè, ac interpretativè, con. Directè, ac expresse neg.

Atheus practicè est ille, qui sic perditè vivit, ac si nullus esset Deus Supremus criminum ultor ac vindex, de quo Psalmista ait, Dixit insipiens in corde suo, Non est Deus. In corde, ob depravatam nempe sceleribus conscientiam: unde sequitur eodem Psal. 13. v. 2. corrupti sunt, et abominabiles facti sunt in studiis suis. Hoc est, ait Augustinus in Psal. 13. ipse sunt affectiones, quo corrumpunt animam, et sic exerceant, ut possit etiam dicere imprudens in corde suo, Non est Deus. Bene multos hujus generis Atheos proh dolor! existere non diffitemur.

Atheus speculativè is est, qui itens ratione, mente sanà, et attentà, intus et animò persuasum habet, nullum existere Deum. Tales dari Atheos directè et expresse omninò negamus, bene autem indirectè tantum et interpretativè; cuiusmodi sunt, qui Deo ea tribuunt, aut denegant, quae ipsi nec tribui possunt, nec denegari; qui Deum quidem agnoscunt, sed falsum, non verum, qui idola colunt, et cultum Supremum, et soli vero Deo debitum in creaturam transferunt. Hi dicuntur ab Apostolo esse sine Deo in hoc mundo, quia Deum / verum / ignorant. Dicuntur à Salomone*, non habere scientiam Dei nec intelligere eum, qui est; cum existimant* Deum, aut ignem esse, aut spiritum,

* Sap. 13. v. 1.

* Ibid. v. 2.

aut citatum aërem, aut gyrum Stellarum, ¹⁹
aut nimiam aquam, aut Solem et Lunam.

Uno verbo Deum ignorant, aut negare cen-
sentur, quotquot eum, qui solus verus est
Deus, non agnoscunt, nec colunt: quamquam
vel in hac ipsa idololatria vestigium quoddam
ac sensus quidam est Divinitatis, qui obliterari
penitus non potest, tametsi distortus, et
ut ait S. Augustinus lib. de Bapt. c. 4. multis
fabrilitatibus permixtus ac confusus. Quo
sensu Atheniensibus dicebat S. Paulus: Bar^a act. 17. v. 23.
teriens, et videns simulacra vestra, inveni
et aram in qua scriptum erat, IGNOTO
DEO. Quod ergo ignorantes colitis, hoc ego
annuntio vobis.

Ex his habetur responsio ad testimo-
nia S. Scripturae, et Scriptorum, qua in con-
trarium adduuntur, nempe nudos Iasi
Atheos nisi practice tales, seu speculative,
sed indelicite et interpretative duntaxat tales.
Neque etiam uli Barbari Deum ignorare
possunt, quidquid Missionarii nostri referant,
Enimvero impossibile est, ut vel ad coeli,
Terre, Solis, Astrorum, et aliarum crea-
turarum aspectum, aut sensum, statim
non habeat illorum animos cogitatio de
aliquo sapientissimo ac potentissimo arti-
fice, Domino ac rectorum rerum illarum
omnium, ut qui illius ideam à natura
cordibus suis impressam habeant.

Ob. 2. Exponi liquido non po- 15.
test, qualis sit illa naturalis Dei notio
seu idea; sitne in mente hominis per
modum habitus infusi, vel per modum
actus, sitne abstractiva, vel intuitiva.

Resp. Ideam illam, neque in habitu
infuso, neque in actuali cognitione positam

20. esse, sed in ipso lumine naturali, seu facultate, quâ ex sola terminorum apprehensione intelligimus, Deum esse eo ipso modo, quo statim ac sine prævio discursu concipimus impossibile esse idem simul esse et non esse; alteri non faciendum, quod tibi fieri non vis. Fatemur ideam illam intuitivam non esse, sed abstractivam duntaxat, prout intuitiva opponitur. Abstractivam etenim cognitionem vocamus, non eam tantum quâ unum in alio, vel per aliud cognoscimus; sed eam etiam, quæ vel obscura quodammodo est, ac cognitioni intuitivæ opponitur, vel quæ solam attingit rei existentiam, non verò naturam, et essentiam, qualis indita est nobis notis, et idea existentie Dei, non autem ejus essentia adæquate sumpta. nec absurdum est, si dicamus ideam existentie Dei intactam ideam mediam esse inter abstractivam, et intuitivam, eamque naturalem appellari, eo fere modo, quo S. Thomas p. ii. q. 56. a. 3. in Corpore, et in Respon- sione ad 3. docet cognitionem, quæ Angeli naturaliter Deum cognoscunt, mediam esse inter abstractivam, et intuitivam, ac similem esse cognitioni, quæ videtur res per speciem ab eâ acceptam.

Cætera, quæ hic objiciuntur soluta invenies in nostrâ Metaphysicâ. cap. i. §. i. quem consulte.

16. Ob. 3^{ti}o contra assertum de existentia Dei. Objectum fidei demonstrari non potest, cum obverum sit ac me-

videns: atqui existentia Dei est obiectum ²¹
fidei. Accedentem enim ad Deum credere oportet, quia est, ait Apostolus Heb. ii. v. 6. Atque, ut ait S. Gregorius Magnus, Fides amittit meritum, ubi ratio prabet experimentum.

Resp. Dist. maj. Quatenus obiectum fidei à Deo revelatum, com. quatenus est obiectum Demonstrationis Theologicae, neg. Potest unum et idem obiectum sub vario respectu ac motivo attingi, et considerari; unde nascitur Scientiarum distinctio. Idem corpus naturale v.g. aliò modo consideratur à Physicâ, et aliò à Medicinâ: ab istâ ut sanabile; ab illâ ut naturale. Dei ergò existentia creditur ex motivo fidei, seu propter auctoritatem Dei revelantis, et evidenter cognoscitur ex creaturis per necessariam connexionem, qua perspicitur inter creaturas existentes et earum conditorem. Idem enim obiectum potest et à fide Divinâ apprehendi, et à sensibus externis. Non alius est sensus verborum S. Gregorii: ubi rei revelata creditur propter experimentum sensuum, vel rationis, fides meritum amittit; sed utrumque conciliari potest, ut nempe idem sit obiectum fidei, et Demonstrationis Theologicae, sub diverso, ut diximus, motivo.

Ob. 4^{to} Essentia Dei demonstra- 17.
ri non potest. Atqui existentia est essentia Dei, à quâ ne quidem per mentem sejungi potest. Ergo p.

Resp. Dist. maj. Essentia Dei quantum ad questionem quæ et qualis sit,

76
15

27. *conu.* quantum ad questionem quod sit, seu existat. *neg.*

18. *ob. 5^{to}* Medium Demonstrationis debet esse necessarium: atqui creaturae non sunt necessariae. Ergo *p.*

Resp. Dist. maj. necessarium necessitate connexionis et habitudinis, qualis est inter effectum et causam, objectum et potentiam, *conu.* necessitate existentiae, *neg.* Inter creaturas, et Creatorem est necessitas illa connexionis et habitudinis, quae fit, ut, visis creaturis, cognoscamus certò ac necessariò esse primam causam ac supremam intelligentiam, à qua illae productae fuerint. Ipse fecit nos, et non ipsi nos.

19. *ob. 6^{to}* Omnis Demonstratio fit ex prioribus, ut docent Dialectici. Atqui creaturae non sunt Deo priores; imò potius Deus prior est, ut potè causa creaturae.

Resp. Dist. maj. Demonstratio fit ex prioribus cognitione, id est, ex iis, quorum cognitio praecedit, *conu.* Ex prioribus existentia, *neg.* In demonstranda Dei existentia, necesse est, prius cognosci creaturas tanquam effectus, quam Deum ipsum tanquam creaturarum effectivam causam.

At inquires, correlata sunt simul natura et cognitione. Atqui Deus et creaturae sunt correlata. Ergo simul cognoscuntur, nec cognitio creaturae prior esse potest cognitione Creatoris.

Resp. Dist. min. Deus et creaturae sunt correlata, creaturae formaliter

Sumpta sub ratione precisâ et formali crea-^{23.}
tura, con. materialiter sumpta in se
prout ex primò aspectu eam cognoscimus,
neg. Cùm ex creaturis Deum esse demons-
tramus, creaturas, ut in se sunt, primò as-
pectu consideramus, et intelligimus eas à
se ipsis non habere, ut sint; nihil enim
sui ipsius causa est. Necesse igitur est,
eas ab alio esse creatas, unde rectè inferi-
mus existere creatorem, qui verus et unus
Deus est.

Ob. 7^{mo} contra assertum nostrum 20.
De gradu constitutivo essentia Divina.

Gradus constitutivus Divina essentia
debet esse quid reale et positivum. Atqui
a seitas seu independentia aliquid negati-
vum sonat, non positivum.

Resp. Dist. min. ratione termi-
ni seu nominis, con. ratione rei signifi-
cata, neg. Res enim hoc nomine signi-
ficata est entis necessitas, plenitudo, per-
fectio, quae sunt quid reale, et positivum.

Ob. 8^{vo} Gradus Specificus Divina 21.
essentia vero Deo competere debet. Atqui
a seitas omnimoda, quae principium ex-
cludit, etiam originis, non competit Fi-
lio et Spiritui Sancto, qui tamen sunt
unus, et verus Deus cum Patre; Filius
enim est à Patre, Spiritus Sanctus à
Patre et Filio.

Resp. Dist. min. A seitas omni-
moda non competit Filio, et Spiritui
Sancto, ratione personalitatis, con. ra-
tione natura, seu essentia Divina,

24. qua est in Filio, et Spiritu Sancto, neg. min.
at, inquit, Natura Divina, qua est
in Filio, et Spiritu Sancto, est à Patre. Ergo.
Resp. Dist. ant. per communicatio-
nem, conc. per productionem, neg. Epon-
tia nec produit, nec produitur, quia inter
producentem ac rem productam intercedit
distinctio realis: at nulla hujusmodi occur-
rit inter personas Divinas, et naturam, seu
essentiam Divinam.

Qua 22. Ob. 9^o contra assertum nostrum
16 De Unitate Dei. multi in Scripturis ap-
pellantur Dii Ps. 81. v. 6. Ego dixi Divertis.
Et v. 1. Deus in Synagogâ Deorum. Exod. 7.
v. 1. Dixit Dominus ad moysen, Ego constitui
te Deum Pharaonis, &c. Ergo.

Resp. Dist. ant. multi in Scriptu-
ris appellantur Dii improprie, et nomine te-
nis, propter auctoritatem ac singularem
aliquam prerogativam ipsis à Deo concessam
conc. Sunt, ait Apostolus 1. cor. 8. v. 5. qui
dicuntur Dii, sive in celo sive in terrâ.
... nobis tamen unus est Deus; proprie
et ratione natura, neg. Judices vocan-
tur Dii propter auctoritatem vita et ne-
cis, quam Deo auctore in homines exer-
cent, ipsi et veri aliunde ac mortales
homines. Dii estis ac filii Euelei, ait
David, vos autem, addit, sicut homines
moriemini, et sicut unus de principibus
cadetis. Pariter Propheta Dii aliquan-
do appellantur propter futurorum notitiam:
justi, seu sancti propter inhabitantem in
ipsis Spiritum Sanctum, qui eos efficit Divina
consortes naturæ. Moyses Deus Pharaonis
constituitur, propter specialem potesta-

tem ac virtutem, quam in illum exercuit, tot²⁵
in conspectu eius editis prodigiis. Angelus etiam
aliquando in veteri Testamento Deus appella-
tur, quod nempe nomine ac auctoritate Dei
loqueretur, ejusque personam sustineret.

Ob. 10^{mo} Sunt in Deo tres personae. 13.
realiter distinctae. Ergo et tres Dei: unaque-
que enim persona Deus est. Ergo cum sint
tres personae, sunt etiam tres Dei.

Resp. neg. cons. ad probat. Dist. ant.
unaqueque persona Deus est unus, et indis-
tinctus, in natura scilicet, quae una numero
est in tribus personis, conc. Deus est distinc-
tus ac natura divisus ab aliis personis, neg.

Inst. Ubi sunt tres distinctae perso-
nae, ibi sunt tres numero distinctae natura.
nam persona ex communi, et trita defini-
tione est natura rationalis individua sub-
stantia. Ergo ubi sunt tres personae, tres
quoque sunt naturae rationalis individuae
substantiae.

Resp. neg. ant. ad probat. Dicimus,
nomine substantiae, in adducta definitio-
ne personae, substantiam, seu modum,
quo substantia terminatur, directe signifi-
cari, indirecte vero ipsam naturam. Nam
persona dicitur natura rationalis indivi-
dua substantia, individua autem, seu sin-
gularis redditur per substantiam; ergo no-
mine substantiae in definitione personae,
ipsa intelligitur substantia. Cum ergo
tres in Deo sint substantiae seu personalita-
tes, et una essentia; dicitur sunt tres divinae
personae, et unus Deus.

Inst. 2^o. Etsi qualibet persona di-
vina sit infinite perfecta, sunt tamen nu-
mero plures. Quibus pariter plures Dei esse
proferunt, tamen et natura divina sit infini-

26. eà perfecta. Resp. Disparem esse ratio-
nem; quia nomen personae in divinis non
importat perfectionem simpliciter simpli-
cem et infinitam in omni genere, nisi per
identitatem realem cum essentia divina, sed
importat tantum respectum seu relatio-
nem ad aliam personam, aut productam, aut
producentem: è contra verò natura divina
omnem in suo conceptu perfectionem invol-
vit; nulla ergo personalitas divina seun-
dum se considerata est infinite perfecta
simpliciter, sed tantum secundum quid,
et in suo duntaxat genere. Pateritas
v.g. est infinite perfecta in genere pater-
nitatis, filiatio in genere filiationis,
item spiratio passiva in genere spirationis
passiva; neque una est, aut dici potest alte-
rà nobilior et perfectior, sed omnes in suo
genere sunt aequaliter perfectae.

24. Ob. 11^{mo}. Duo sunt admittenda
universalia rerum principia, unum bonum, à
quo bona; alterum verò malum à quo mala
primam ducunt originem. Ergo etiam duo
Dii. Ob. ant. A Deo summa bono non
potest prodire malum. Ergo praeter Deum
bonum debet esse alius malus, qui sit malorum
omnium principium; nam hic mundus plu-
rimis malis abundat.

prima

37

Resp. neg. ant. ad probat. neg. etiam
cons. Quantum ad res physicas seu natura-
les ab uno et eodem principio, ab una et eadem
causa, si non secunda, saltem prima, et uni-
versali, variè et oppositi possunt esse effectus,
quos Deus ad manifestandas potentias sua divi-
tias inexhaustas, ad mundi ornatum produ-
cit, inter quos nullus est profectò in se absolu-
tè malus in ordine naturali. Vidit enim Deus
cuncta, quae fecerat, et erant valde bona

genes. i. v. 3. Si ergo quadam animalia, si qua²⁷.
dam venena sint noxia quibusdam, aliis quan-
doque non nocent, imò sunt remedia.

Quantum verò spectat malum morale,
seu peccatum, certum est in Deum autorem
refundi non posse. Deus, ait S. Iacobus c. i. v. 13,
intentator malorum est. Illud quidem non
operatur, sed permittit, 1^o quia est causa
generalis, et provisor universalis. 2^o quia
ex malo bona etiam novit exuere, im-
mis ex permissione peccati, Filii sui Incar-
nationem, quo omnium bonorum pres-
tantissimum est. 3^o quia et universa-
les quasdam leges statuit, quas infringere,
et immutare non tenetur. 4^o quia homi-
nem creavit liberum, et dimisit in manu con-
sili sui; ante ipsum apposuit ignem et
aquam, id est, bonum et malum, ut, quod
vellet, eligeret, oblata ipsi gratia ad bonum
prosequendum, et fugiendum malum necessa-
ria; atque etiam proposito eterna felici-
tatis premio si bene, eterno vero suppli-
cio, si male ageret. Quid autem sapien-
tius, quid aequius, et ad laudem Supremi Pro-
visoris opportunius? Culpa igitur hominis
est, si misere pereat; beneficium vero Crea-
toris, ac Redemptoris, si aeternum vivat.

Caput Secundum

25.

De Divinis Attributis gene-
ratim, et in communi consideratis.

* Attributorum nomine Theologi * vid. inf. Exercit. Theology.
intelligunt formas absolutas, quae seum-
dum proprium suum esse existunt in Deo
et ab ejus natura tanquam proprietates
emanant. Attributum Divinum
Exercit. 3. n. 42. et seq.

28. itaque ab ipsis Definiri Solet perfectio
Simpliciter simplex, absolute ac necessario
De Deo predicabilis per modum forma ad-
jacentis.

Dicitur 1.^o perfectio: que vox te-
net locum generis, quod omnibus attribu-
tis commune est. 2.^o Simpliciter
Simplex, id est, que nullam omnino im-
perfectionem in suo conceptu involvit, ac
de Deo formaliter predicatur, ut Sim-
plicitas, immensitas, &c. 3.^o absolu-
te predicabilis ut ~~attribuitur~~ distinguatur
à divinis personis, seu relationibus in divi-
nis, quæ sunt forma relative duntaxat,
atque essentialia, ut est absoluta, non adja-
cent, sed purè sunt personales, quibus per-
sona constituentur. 4.^o necessario
predicabilis; ut excludantur omnes libri
ad creaturas respectus, seu relationes Dei
ad creaturas, quæ certè non sunt perfectio-
nes simpliciter simplices, quas habere me-
lius sit, quam non habere: neque enim
Deo quidquam melius est esse creatorem,
quam non esse. Dicitur Denique per
modum forma adjacentis; id est, proprie-
tatis, quæ ab essentiali divina dimanare
consequitur.

26. Nihil tamen obest, quin com-
muniter Theologi divinas personalitates
etiam divinatorum attributorum, sed rela-
tivorum duntaxat nomine insigniant;
imò quidquid de Deo verè affirmari potest,
in attributum ejus dicunt.

De his universim queritur, an
et quomodo tum ab essentiali divina,

tum à se invicem distinguantur? id est ²⁹
an et quomodo attributa divina sive abso-
luta, sive relativa ab essentia divina,
absoluta vero duntaxat à se invicem dis-
tinguantur? nam qua ratione relati-
va, seu personalitatis inter se differant, par-
te 2. da exponemus*.

* Distinctio autem generatim dicitur,
negatio identitatis: unde ea distinguun-
tur, qua non sunt idem. Duplex uni-
versim assignatur; una realis, qua ne-
mine cogitante existit, altera vero ra-
tionis, qua per mentem duntaxat exogi-
tatur inter res aliquas intercedere, qua
re verà, et nemine cogitante, seu ut Scho-
la loquitur, à parte rei idem sunt.

Distinctio realis triplex vulgò re-
fertur: nempe realis major, realis minor,
seu modalis, et realis formalis, seu Scotis-
tica*.

Distinctio realis major inter ea
occurrit, qua vel à se invicem separantur,
ut Petrus et Paulus; vel separari possunt,
ut corpus et anima, Subjectum et accidens;
vel relative opponuntur, ut pater et fili-
us.

Distinctio realis minor seu moda-
lis, est inter ea, quorum unum potest esse
sine alio, sed non vice versa: ita e.g. in-
flexio digiti non potest esse sine digito,
sed digitus potest esse sine inflexione.

Distinctio realis formalis seu Sco-
tica est inter ea, qua tametsi unam
et eandem habeant existentiam, distine-
tas nihilominus habent ex natura sua ra-
tiones, seu objectivas formalitates: qua-

* Relationes divinas inter
se opponi ac distinguere ne-
gatio catholice negat.

* vide etiam ea, quae
de Distinctione disse-
ruimus in Metaphysicâ
nostrâ part. i. c. 2.

U
* à Duno Scoto S. Fran-
cisci Alumno sic dicta,
quod primus illam in
Scholas invexit. Eam
non multum a virtua-
li Distinctione differre
dicimus in metaphy-
sicâ nostrâ loc. cit.

30. *les* Sunt s.g. in mente humana Intellectus
et Voluntas; in Deo justitia et misericordia.

Distinctio rationis ea dicitur, quae
fit per mentem, ac duplex est: una ratio-
nis, ut vocant, ratiocinantis; altera ratio-
nis ratiocinatae.

Distinctio rationis
ratiocinantis fit per mentem sine ullo in
re fundamento, tatis est distinctio in Pe-
trorum sumptum ut est Subjectum, et eun-
dem Petrum, ut est predicatum propo-
sitionis istius, Petrus est Petrus; nam ho-
rum conceptuum diversitas non habet fun-
damentum in ipso Petro, cuius idem omni-
nis est ex parte sui conceptus, sed solum in
mente, quae illum modo tanquam Subje-
ctum, modo tanquam predicatum propo-
sitionis considerat.

Distinctio rationis ratiocinatae
fit etiam per mentem, sed cum aliquo
in re fundamento, atque extra intellectum
seu mentem posito. Talis videtur esse dis-
tinctio Intellectus et Voluntatis in mente
humana, quarum quippe sunt diversi con-
ceptus, diversumque fundamentum, nem-
pe utriusque diversa operationes, intel-
lectus scilicet, et volitio.

Hae autem distinctio, quae, qua-
tenus est in mente, rationis ratiocinatae
appellatur, cum in ipsa re spectatur,
virtualis nominatur: res enim, quae
per se una est et simplex, pluribus dis-
tinctis aequivalet, nobisque distinguendi
rationem ac fundamentum subministrat,
propter varios eius effectus, ac summam na-
turam ipsius prestantiam, et excedentiam.
Sic mens humana pluribus virtutibus seu
facultatibus aequivalet, intellectui scilicet
et voluntati; nam intelligit, et vult,

Diversique sunt illius affectus seu operationes, 31
dum intelligit, et dum vult.

Eadem rationis ratiocinata distinc-
tio sumi potest vel adequate vel inad-
quate. Si sumatur adequate, realis est
simul et mentalis, realis quidem secun-
dum fundamentum, mentalis vero secun-
dum actum; unde ea, quae distinguun-
tur ratione ratiocinata, distinguuntur
fundamentaliter ante operationem intel-
lectus; actu vero per solam intellectus
seu mentis operationem. Si vero inad-
quate sumatur, est vel realis tantum,
vel mentalis tantum. Efficit qui-
dem, ut etiam ex parte objecti unum
ab alio prescindatur, seu sine eo con-
cipiatur, sic virtus productiva caloris
concipitur in Sole sine virtute produ-
tiva huius; sed tamen non efficit, ut
unum excludat aliud, sicut genus ex-
cludit differentiam, et vicissim diffe-
rentia genus: hinc concluditur, quod
ea, quae inter se ratione ratiocinata
distinguuntur, se se invicem includant
implicitè et confuse, quamvis explicitè
et distinctè se se non includant.

Qualterus seu Walterus quidam 28.

olim Joannit*, attributa divina inter se * Aug. Niphus 12. Metaph.
et ab Essentia distinguuntur realiter. * Disput. 13. c. 3.

Gregorius Palamas Schismaticus
Graecus primum Monachus, tum Episcopus
Thesalonicensis, Andronico Juniore impe-
rante, distinctionem realem admisit inter
essentiam Dei et ejus operationes sive

28. internas et immanentes, quibus Divina persona produuntur, sive externas, quibus Deus extra se creando, conservando, & operatur: contendebat nihilominus operationes illas non esse quid creatum, sed aliquid medium inter Deum et creaturam, quod ipsis creaturis in earum productione communicatur. Errorem hunc amplexi sunt Graeci Schismatici in Synodō Constantinopolitana, quam ipsi nonam Oecumenicam appellabant, atque Barlaamo Monacho, ejusque Discipulo Acindymo, anathema dixerunt, quod contrarium ducissent.

29. De Gilberti Porretani Episcopi Bictaviensis seculō 12^{mo} errore circa distinctionem Divinorum attributorum controversia est inter Theologos. Alii consent, eum ducisse distinctionem realem non solum inter essentiam et personalitates Divinas, sed etiam inter attributa et essentiam. Alii vero contendunt eum realiter tantum distinxisse essentiam Divinam à personalitatibus. ut ut sit ejus errores seculō 12^{mo} damnati sunt, primum in Concilio Parisiensi*, deinde in Concilio Remensi*, Praeside Eugenio III. et cui proter Cardinales interfuerunt plurimi Episcopi et Abbates, ipsaque S. Bernardus Abbas Claveracensis acerrimus Gilberti adversarius. Concilio definitioni acquievit Gilbertus, quare cum ejus personā benignius actum est.

30. At contra Eunomius, ceterique Ariani omnem distinctionem etiam mentalem seu rationis inter essentiam

4 * an. 1147.

7 * 1148.

Divinam illiusque proprietates seu attri- 33
buta sive absoluta sive relativa nega-
bant, tuebanturque omnia divina no-
mina idem, et eodem plane modo signi-
ficare, divinam scilicet naturam. Unde
contendebant, essentiam divinam, justi-
tiam, misericordiam, &c. non differere in-
ter se nisi secundum nomen. Contra
hos omnes proinde ponitur

Conclusio 1^a

31.

Inter attributa divina tum abso-
luta tum relativa ad essentiam compa-
rata, et absoluta invicem, nulla omni-
nis est realis, seu entitativa, seu modalis
distinctio.

Prob. 1^o Ex S. Scriptura. Quia
inter illa nulla distinctio realis actualis, si-
ve entitativa, sive modalis intercedit, quae
de se invicem in abstracto praedicantur.
Atqui essentia divina et attributa de
se invicem in abstracto praedicantur.
Joan. 14. v. 6. Christus de se ipso ait: Ego
sum via, veritas, et vita. Proverb. 8.
v. 12. Ego sapientia habito in consilio.
1. cor. 1. v. 24. Praedicamus Christum Dei vir-
tutem et Dei Sapientiam. In quibus
locis Deus non tantum vivens, sapiens, et
verus in concreto dicitur; sed vita, sapi-
entia, et veritas in abstracto.

4. 10

Prob. 2^o Ex Concilio Lateranensi
IV. generali c. 1. et 2. definitente, essen-
tiam, seu substantiam et naturam di-
vinam esse omnino simplicem. Atqui
talis certe non esset, si attributa divi-
na an. 1215.

34. na tum absoluta, tum relativa ab essentia
divina, et absoluta inter se distinguere-
tur realiter, nam componerentur ex mul-
tis realiter distinctis. Ergo.

6 + an. 1148.

Ex Concilio Remensi in Symbolo
contra errores Gilberti art. i. ubi dicitur:
Credimus, et confitemur simplicem natu-
ram divinitatis esse Deum; nec aliquo Sen-
tu catholico posse negari, quod divinitas sit
Deus, et Deus divinitas. Et Eugenius III. Con-
cilio Brases, prohibet, ne aliqua ratio The-
ologica inter naturam, et personam divi-
dat. Ergo.

Pl. 3^{to} Ex S. Patribus, pro om-
nibus sit S. Augustinus, qui lib. 5. De Trini-
tate, c. 5. ait: Bonitas, atque justitia,
numquam inter se in natura Dei sicut in
eius operibus distant, tanquam dua diver-
sa sint qualitates Dei, una bonitas, alia
justitia? non utique: sed quae ejus justiti-
ae ipsa bonitas, et quae bonitatis ipsa beati-
tudo. Et c. 6. Sua est ipse sapientia;
quia non est aliud sapientia ejus, aliud
essentia, cui hoc est esse, quod sapien-
tem esse. Quibus verbis manifestè ex-
cludit omnem distinctionem realem actua-
lem inter attributa. Ibid. n. ii. ait:
Non aliud est Deo esse, aliud personam esse,
sed omnino idem. Ergo ex mente
S. Doctoris istius attributa relativa neque
ab essentia realiter distinguuntur.

Pl. 4^{to} Ex hoc Axiomate Theo-
logico. In divinis omnia sunt unum, ubi
non obviat relationis oppositio. Atqui
attributa divina sive absoluta sive rela-
tiva cum essentia divina non habent

relationis oppositionem, nec attributa ab-
soluta inter se, quippe quae in Deo reperi-
ri nequit nisi inter ea, quorum unum rea-
liter ab alio procedit. Ergo.

§ 5. Duplici ratione Theologica:
1. Deus simplicissimus est, et quidem maxi-
mā, quae potest excogitari, simplicitate;
Ergo realem actualem et modalem excludit
à se distinctionem, ex qua compositio
quodam Deo aunderet. Nam compositio
est distinctorum unio. Tam non est sim-

plex, arguebat S. Bernardus Gilbertum
impugnans*, quod vel uni fuerit obnoxium
forma, quam nec virgo, vel uni cognita vi-
ro.

* lib. 5. De consid. c. 7.

2. Essentia seu natura
divina est perfectissima, ita ut nihil ea
perfectius excogitari possit. Ergo se ipsa, seu
per suam entitatem est omnis perfectio
simpliciter simplex: nam melius ac per-
fectius est per se ipsum solum esse om-
nem perfectionem, quam indigere per-
fici per aliquid à se realiter distinctum. 9

Hinc S. Bernardus ait: verò iudicio na-
tura simplex multiplici antefertur. * loc. cit.

Ergo entitas natura divina est entitas
cujuslibet perfectionis. Ergo perfectio-
nes divinae sive absoluta sive relativa
ab essentia divina, absoluta verò
minimè realiter inter se distinguuntur.

Conclusio 2. da

32.

Inter attributa divina tum abso-
luta, tum relativa ad essentiam compa-
rata, et absoluta ad se invicem datur
distinctio saltem rationis. Conclusio
omnino constat. Nam Anonii opinio

5 21

36 ei opposita à Patribus, et ab Ecclesiâ semper rejecta est ac damnata.

Prob. 1^o Quia Scriptura, Patres, et Concilia loquuntur de attributis, et essentia Dei tanquam de multis. Ergo sunt multa in aliquo sensu: non in sensu reali, seu secundum entitatem, ut probatum est: ergo in sensu formali seu proprio, sive secundum nostrum concipiendi modum duntaxat. Nam ubi est multitudo, ibi est ejusdem rationis distinctio.

66. ant. Joan. c. 16. Omnia quaecumque habet Pater, mea sunt, inquit Christus.

Rom. c. 1. Invisibilia ipsius per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque ejus virtus et divinitas.

S. Basilii lib. 1. contra Eunomium. Quid enim ridiculum non est, inquit si quis creandi virtutem, ipsam esse dicat essentiam, aut providentiam eius essentiam.

Concilium Florentinum, in definitione, omnia quae patris sunt, ait, pater ipse unigenito filio suo gignendo dedit, proter esse Patrem.

66. 2^o Ratione. Quia illa distinguuntur ratione saltem, quae habent diversos conceptus. Atque attributa, et essentia divina, et attributa absoluta diversos habent inter se conceptus. Ergo ratione saltem distinguuntur. 66. min. inductione. Nam essentia divina stricte sumpta est deitas considerata proise ut est ens à se, sive ut habens plenissimam sufficientiam, et necessitatem absolutam ad existendum independentem ab alia causa: Justitia est deitas spe-

tata precise ut principium unitivum de 37
vitarum: misericordia est Deitas Spectata
precise ut principium miserationum: in-
tellectus Divinus est Deitas considerata pra-
cise ut est facultas intelligendi: voluntas
Divina est Deitas concepta precise ut est
facultas volendi, p. Sed hi conceptus sunt
inter se diversi: nam cum Deitate repre-
sentant diversa attributa seu connotata,
sive representant entitatem Divinam
relate ad diversa connotata, nempe ad
diversos effectus, quos prestare potest,
vel ad diversa entia, quibus equivaleat
et supereminet.

Conclusio 3^{ta}

33.

Distinctio rationis, qua ~~substantia~~
attributa ab Essentia Divina, et attributa
absoluta inter se distinguuntur est saltem
rationis ratiocinatae. Constat. Nam 1^o Sacra
Scriptura, Patres et Concilia loquuntur
de illis tanquam de multis, ut probatum
est. Atqui ea non dicuntur multa sim-
pliciter, quae talia non sunt cum fun-
damento in re, seu ex ratione ratiocina-
ta. Item aliqui affirmant de uno
attributo, quod negant de alio; nihil au-
tem recte affirmatur aut negatur sine
fundamento.

2^o Quia essentia et attributa
Divina tum absoluta tum relativa sunt
ipsa entitas Divina in omni genere infini-
te perfecta, quae proinde licet in se sim-
plissima equivaleat imò supereminet
innumeris entibus et perfectionibus rea-
liter inter se distinctis in ordine ad in-

33. numeros effectus prestandos, qua equivalen-
tia est sane menti sufficiens fundamen-
tum, idam diversis et inadaequatis concepti-
bus representandi.

34. Diximus attributa divina tum
absentia, tum si absoluta sunt, inter se
distingui saltem ratione ratioinata prop-
ter Scotistas, qui post Magistrum Thomam
Scotum, volunt, ea distingui formaliter
ex natura rei. Cum enim ea duntaxat
toto Theologia nostra Deorum propugnare
nobis proponerimus, qua circa questiones
in eadem occurrentes Ecclesia definire visa
est, nec inveniamus eam quidquam de-
cessisse circa controversiam idam inter
Catholicos Theologos de distinctione attri-
butorum divinorum tum ab essentia divi-
na tum inter se agitatum, utrum sui-
ficiet essentia et attributa divina tum
absoluta, tum relativa, ~~inter se~~ et abso-
luta inter se distinguantur vel formali-
ter ex natura rei, ut volunt Scotista.
vel ratione ratioinata, ut docent alii.
Hinc nec nos circa eam quidquam decer-
nimus unquam relinquentes libertatem
eam, quam maluerit, eligendi opinionem.
Sufficit nobis ostendisse aliquam huius in-
tercedere distinctionem, eamque ratio-
nis duntaxat ratioinata saltem.

35. Solvantur Objectiones.

Ob. 1^o Contra primam Conclusionem.
Attributa divina sunt multa etiam in-
dependentem ab intellectu seu mente. Ergo
distinguantur inter se realiter.

Resp. Dist. ant. Sunt multa vir-
tualiter conc. Realiter, et entitative, neg.
ant. Attributa divina etiam inde-

622

pendenter à mentis conceptu sunt multa 39
virtualiter, et æquivalenter, quia sunt
entitas divina, quæ licet in se simplicissi-
ma, æquivalet multis realiter distinctis
in ordine ad diversos effectus præstandos, et
agendum inadquatè, atque ad termi-
nandos diversos conceptus: nam potest plu-
res effectus producere perinde ac si esset
multa entia realiter distincta, et propter
hanc illam æquivalentiam præbet in-
tellectui nostro fundamentum eam diver-
sis, et inadquatè conceptibus repræsen-
tandi. At divina attributa non sunt
multa realiter, et entitative: nam sunt
una eademque entitas divina simplicissi-
ma, quæ relatè ad diversa quæ præstare
potest, et relatè ad diversos conceptus,
quibus inadquatè repræsentatur, mul-
tis ac variis nominibus appellatur.

Ob. 2^{do}. Iustitia divina non est 36.
misericordia, nec intellectus divinus est
voluntas Dei. Ergo p.

Resp. Dist. ant. In sensu formali
et præcisivo, conc. In sensu reali, neg. ant. * id est, virtuali
Res sumpta in sensu formali et præcisivo
est res spectata prout repræsentatur in-
adquatè à mente nostrâ relatè ad
diversa connotata, nempe relatè ad di-
versos effectus, quos producere potest, vel
ad diversa entia, quibus æquivalet. Res
sumpta in sensu reali est res spectata
suntaxat secundum suam entitatem, seu
prout est in se absolutè et independen-
ter à conceptibus nostris ac connotatis
seu attributis. Essentia autem divina
et attributa non sunt idem in sensu for-

f * id est, virtuali 40. mali: nam multis et inadæquatis concep-
tibus representantur in ordine ad diversa,
quæ producere potest, vel quibus æquivalet
eadem entitas divina. At hæc omnia sunt
idem realiter ac secundum entitatem,
quia sunt una eademque entitas divi-
na simplicissima. Nam essentia divi-
na strictè sumpta est entitas divina spec-
tata secundum nostrum primum Dei con-
ceptum, ex quo alii conceptus inferun-
tur: omnipotentia divina est enti-
tas divina spectata quatenus potest
facere id omne, quod non repugnat:
justitia est entitas divina spectata
precisè ut est principium punitionum:
misericordia est eadem entitas divina,
quatenus est principium miserationum:
Sapientia est entitas divina quatenus
cognoscens omnia, &c. Unde essentia
et attributa dicunt eandem entitatem
simplicem, et diversos conceptus et con-
notata diversa: ideoque non distinguun-
tur nisi penes conceptus, et connotata,
sed unum fundamento in re.

37. Ob. 3^{ti}o Illa distinguuntur
realiter, quibus conveniunt predicata con-
tradictoria. Sed attributis divinis inter se
et essentia conveniunt predicata contra-
dictoria: Ergo illa inter se distinguuntur
realiter.

Resp. neg. min. Nam predicata
verè contradictoria sunt ea, quæ in eodem
sensu, et sub eodem respectu negantur
et affirmantur de eodem. At nihil
affirmari et negari potest in eodem sen-
su, et sub eodem respectu, seu sub eadem

Dem consideratione de divina entitate ^{41.}
et eius attributis. Nec unum attributum
verè negatur de alio sub eodem respectu et
independentè à conceptibus rem eandem
inadequate representantibus. Sic ium
dicitur: intellectus generat, voluntas non
generat, hæc non sunt prædicata verè con-
tradictoria; quia idem de eodem affirma-
tur sub uno respectu, et negatur sub alio;
sensus enim est, entitas divina, quæ equi-
volet duabus entitatibus realiter distine-
tis, quarum una est facultas intelligendi
tantum, et altera facultas volendi tan-
tum, generat præcise quatenus est facultas
intelligendi, non quatenus est facultas
volendi, in quo nulla est contradictio: nam
contradictio est affirmatio, et negatio eius-
dem de eodem secundum idem.

Inst. Deus intuitivè et absque
omni præcisione se comprehendens, videt
se generare per intellectum, non per volun-
tatem. Ergo distinguuntur realiter.

Resp. Dist. ant. Deus videt se gene-
rare per intellectum non ut realiter dis-
tinctum à voluntate divina, conc. ut
realiter distinctum, neg. ant. Deus vi-
det suum intellectum, et suam voluntatem
esse eandem entitatem; sed videt, se gene-
rare per intellectum ut virtualiter distine-
tum à voluntate divina. Nam se ipsum
intuitivè comprehendens videt omnem
sue entitatis æquivalentiam absque ulla
præcisione, et sic videt intellectum suum
ut distinctum virtualiter à sua volunta-
te, quatenus videt, suam entitatem equi-

42. valere, immo prestare pluribus entitatibus, quarum una est vis intelligendi tantum, et altera vis volendi tantum, et posse aliquam, ut est vis intelligendi, quod non potest, ut est vis volendi: ac vice versa posse aliquam, ut est vis volendi, quod non potest, ut est precise vis intelligendi. Simul tamen semper Deus videt eandem esse intellectus et voluntatis entitatem, sed virtualiter multiplicem.

38. Ob. 4^{to} Si attributa divina non distinguantur realiter inter se, et ab essentia divina, eadem entitas divina prout et miseretur, vult et intelligit. falsum conseq. Ergo p.

Resp. neg. min. Semota omni provisione, seu conceptu inadagnato nostri intellectus, eadem plane entitas in Deo prout et miseretur, intelligit et vult, cum natura divina sit entitas simplicissima. Unde falsum est, quod filius non generetur per illam entitatem, qua est realiter voluntas.

39. Ob. 5^{to} contra Conclusionem 2^{am} Concilium Remense sub Eugenio III. contra Gilbertum Porretanum ait: In Theologia inter essentiam et personam ratio non distinguitur. Ergo nec attributa distinguuntur inter se ratione.

Resp. neg. cons. Nam his verbis solum damnatur realis inter essentiam et personam distinctio, quam admittebat Gilbertus Porretanus. Is enim, teste Othone Frisingensi, in relatione Concilii Remensis et S. Bernardi, ~~docuit~~ docuit, duplicem esse rationem, unam Mathematicam, et alteram Theologiam; rationem Mathematicam eam esse, qua per mentem distinguit

sa, qua non sunt in re distincta: Theologi-43.
cam vero eam esse, que non distinguit nisi ea,
qua sunt in re distincta; essentiam autem
et personam in divinis distinguere secundum
rationem Theologicam, hoc est, realiter.
Hanc distinctionem realem Concilium Nemen-
se rejicit in his verbis, que adhibebat Gilber-
tus Porretanus.

Ob. 6^{to} Si attributa divina distin-40.
guerentur ratione, conigerentur ut
multa: Ideoque male, et falso conigeren-
tur. Ergo p.

Resp. Dist. ant. conigerentur ut
multa virtualiter, con. ut multa reali-
ter, neg. ant. Attributa divina non pos-
sunt quidem conigi esse multa realiter,
seu esse aggregatum ex multis realiter dis-
tinctis, cum sint in se unum quid realiter
simplicissimum, nempe ipsa entitas divina.
At possunt multis et inadequatis concepti-
bus representari secundum multas equi-
valencias ipsius divine entitatis, sive ra-
tione diversorum connotatorum, propter
eminentiam entitatis divine virtualiter
multiplicis et equivalentis innumeris en-
titatibus in ordine ad diversa prestanda,
et conceptus terminandos.

Ob. 7^{mo} Entitas divina, ut pote 41.
simplicissima, semper tota cognoscitur.
Ergo non potest representari inadequate,
nec proinde distinguere ratione.

Resp. neg. cons. Quamvis enti-
tas divina, ut pote simplicissima ac indi-
visibilis semper tota cognoscatur, non
tamen semper cognoscitur totaliter, id
est, omni, quo potest cognosci, modo, et

8 24

44. relatè ad omnia connotata, quibuscum re-
presentari potest, nempe relatè ad omnes
effectus, quos producere potest, et ad om-
nes entitates ac perfectiones realiter dis-
tinctas, quibus aequivalet, ac supereminet.
Unde entitas divina simplicissima, sed
virtualiter multiplex, potest cognosci
ut aequivalens uni entitati, nec tamen co-
gnosci ut aequivalens alteri entitati dis-
tincta, et diversa: Ideoque cognosci potest
diversis et inadaequatis ~~conceptibus~~ seu pra-
sistentibus conceptibus. Praesunde-
re enim est rem inadaequatè conijcere,
id est, rem quidem totam representari,
sed non omni, quo potest, modo represen-
tari, nec secundum omnes suas aequivalen-
tias. Unde praesensio est inadaequatus
conceptus rei alicujus, id est, conceptus,
quo res quidem tota representatur, sed non
omni modo, quo potest representari, nec
secundum omnes suas aequivalentias, sive
connotata. Res autem non represen-
tatur omni modo, quo representari po-
test, quando non representatur cum
omnibus effectibus, quos producere potest,
et entitatibus realiter distinctis, quibus aequi-
valet.